

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn

Thực hiện văn bản số 271/SXD-QLXD ngày 08/02/2024 của Sở Xây dựng về việc thực hiện xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) ngành xây dựng năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trên địa bàn tỉnh; thúc đẩy các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, hiệp hội, người sử dụng lao động, người lao động và cộng đồng quan tâm, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tai nạn, bệnh nghề nghiệp tại địa bàn, đơn vị; tạo cao điểm về các hoạt động truyền thông và thúc đẩy các hoạt động cụ thể về ATVSLĐ, tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức, nhận thức về ATVSLĐ tại nơi làm việc.

Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và các cơ quan chuyên môn về xây dựng, đẩy mạnh triển khai các biện pháp, giải pháp giảm thiểu rủi ro về ATVSLĐ, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong hoạt động xây dựng.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm; khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh lựa chọn các vấn đề nổi cộm trong ngành, lĩnh vực làm chủ đề để triển khai hiệu quả.

## II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG

Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 là: ***“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”***.

## III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/05/2023 đến 31/5/2023

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Bắc Sơn

## IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ năm 2024.

a)Thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý an toàn trong thi công công trình.

b)Tuyên truyền hướng dẫn các nội dung về ATVSLĐ, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024 gồm:

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024.*

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024.*

- *Tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng.*

- *Chủ động rà soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ.*

- *Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện ATVSLĐ để phòng ngừa TNLĐ, BNN.*

- *Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện.*

- *An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình.*

- *Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.*

- *Chủ động thực hiện các quyền và nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, về sinh lao động.*

- *Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.*

2. Tổ chức thanh, kiểm tra liên ngành về công tác quản lý an toàn trong thi công xây dựng, xử lý vi phạm về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức khen thưởng về ATVSLĐ cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác ATVSLĐ.

4.Tổ chức các hoạt động khác hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ:

a) Rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ tại đơn vị, tại các công trường thi công xây dựng; quy định rõ trách nhiệm quản lý về ATVSLĐ đối với các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng, các cá nhân trong đơn vị; rà soát, bổ sung các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo ATVSLĐ; tổ chức xác định vùng nguy hiểm trong thi công xây dựng; đánh giá, quản lý rủi ro về ATVSLĐ.

b) Tư vấn, hướng dẫn, huấn luyện kỹ năng làm việc an toàn, khả năng nhận diện nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ cho người lao động; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về ATVSLĐ; hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại chuyên đề về ATVSLĐ; giao lưu, tham gia các mô hình quản lý tốt về ATVSLĐ; tổ chức tự kiểm tra ATVSLĐ tại nơi làm việc; các hoạt động khác phù hợp với đặc điểm, điều kiện tại các cơ quan, đơn vị.

c) Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

d) Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, công thông tin điện tử của UBND huyện.

## **V. CÁC HOẠT ĐỘNG TIẾP TỤC TRIỂN KHAI SAU THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ.**

1. Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng về ATVSLĐ cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động.

2. Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; hướng dẫn người lao động tự đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ trong khi làm việc và thường xuyên trong lao động; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người lao động, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải tiến điều kiện, môi trường lao động và có các biện pháp khắc phục ngay khi các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

3. Tăng cường quản lý chất lượng đảm bảo an toàn hệ thống giàn giáo xây dựng sử dụng trong thi công xây lắp; đảm bảo an toàn đối với máy, thiết bị nâng hạ (vận thăng, cần trục tháp...), các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn phải được kiểm định trước khi đưa vào sử dụng và kiểm định định kỳ trong quá trình sử dụng.

4. Tăng cường công tác kiểm tra các công trường xây dựng tuân thủ các quy định đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng, lưu ý đến an toàn thiết bị nâng, an toàn giàn giáo, rào chắn công trường hoặc cảnh giới những khu vực có người qua lại...

5. hường xuyên theo dõi, kiểm tra thực hiện biện pháp thi công, biện pháp đảm bảo an toàn của nhà thầu thi công xây dựng; kiên quyết dừng thi công và yêu cầu nhà thầu thi công khắc phục khi phát hiện dấu hiệu vi phạm các quy định về ATVSLĐ trong thi công xây dựng.

6. Kiên quyết xử lý dừng hoặc đình chỉ thi công đối với giàn giáo, xe máy, thiết bị thi công có nguy cơ mất an toàn; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng về ATVSLĐ trong thi công xây dựng.

7. Triển khai thực hiện các chương hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch đề ra.

8. Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024; xem xét khen thưởng về ATVSLĐ cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATVSLĐ.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về ATVSLĐ tại mục 1 phần IV tới các Chủ đầu tư, nhà đầu tư, các Ban quản lý dự án, Nhà đầu tư tư vấn giám sát, nhà thầu thi công, các đơn vị hoạt động trong ngành xây dựng đối với các công trình thuộc chuyên ngành quản lý theo quy định tại Khoản 4 Điều 52 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ trên địa bàn huyện.

- Triển khai các quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành về công tác quản lý an toàn trong thi công xây dựng, xử lý vi phạm về ATVSLĐ theo quy định tại mục 2 phần IV.

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, Nhà đầu tư, Nhà thầu thi công:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo nội dung điểm b, mục 1 phần IV.

- Rà soát, kiểm tra toàn hệ thống công tác ATVSLĐ theo quy định điểm a, b mục 4 phần IV.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền, triển khai công tác ATVSLĐ theo quy định.

### 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các nội dung về ATVSLĐ tại mục 1 phần IV tới các đơn vị thi công xây dựng trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức Tuyên truyền các nội dung về ATVSLĐ tại mục 1 phần IV tới các Chủ đầu tư, nhà đầu tư, các ban quản lý dự án, Nhà thầu tư vấn giám sát, Nhà thầu thi công xây dựng quy định tại khoản 4 Điều 52 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Xây dựng;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lộc Quang Hòa**

